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«Κοινοποίησις υπ’ αριθ. 473 Β.∆/τος, περί εισφοράς επαγγελµατικού κινδύνου» 
 
Κοινοποιούµεν υµίν κατωτέρω το υπ’ αριθ. 473 Β. ∆ιάταγµα, περί εισφοράς επαγγελµατικού 
κινδύνου, δηµοσιευθέν εις το υπ’ αριθ. 119 της 26/7/1961 φύλλον Εφηµερίδος της 
Κυβερνήσεως (τεύχος Α΄). 
Υπόχρεοι καταβολής της εισφοράς ταύτης, είναι οι απασχολούντες µισθωτούς υπαγοµένους εις 
την ασφάλισιν του Ι.Κ.Α. εις επιχειρήσεις ή εργασίας αναγραφοµένας εν άρθρω Ι. παρ. Ι του 
Β.∆/τος (φυσικά ή Νοµικά πρόσωπα Ιδιωτικού ή ∆ηµοσίου ∆ικαίου, ∆ηµόσιον, επιχειρήσεις 
κοινής ωφελείας), δια το παρ’ αυτών απασχολούµενον προσωπικόν από 1/8/61. 
Η εισφορά επαγγελµατικού κινδύνου, θεσπισθείσα δια του άρθρου 3 του Ν.∆/τος 4104, 
δηµοσιευθέντος εις το υπ’ αριθ. 147 φύλλον της Εφηµερίδος της Κυβερνήσεως (εγκ. 90/214 της 
30/9/60), ανέρχεται εις 1% επί των αποδοχών των µισθωτών των απασχολουµένων εις τας περί 
ων ανωτέρω επιχειρήσεις και βαρύνει αποκλειστικώς τον εργοδότην. 
Μέχρις εκτυπώσεως ειδικών πινάκων δια τον ευχερή υπολογισµόν των εισφορών, θα γίνεται 
χρήσις των µερίµνη της ∆ιοικήσεως Ι.Κ.Α. εκτυπωθέντων και δωρεάν διατεθέντων πινάκων, εκ 
των οποίων ο υπ’ αριθµόν ΙΙ, ισχύων δια τας βιοµηχανικάς επιχειρήσεις τέως ∆ιοικήσεως 
Πρωτευούσης, δύναται να χρησιµοποιηθή αυτούσιος δια τον ακριβή υπολογισµόν των 
καταβλητέων εισφορών, παρ’ επιχειρήσεων του πίνακος Ι, αίτινες όµως περιλαµβάνονται εις το 
άρθρον Ι του υπ’ αριθ. 473 Β.∆/τος, δια τους ασφαλιζοµένους εις µικτήν ασφάλισιν µισθωτούς. 
Προς τον σκοπόν της ακριβούς εξευρέσεως της εργοδοτικής εισφοράς, εις πάσαν περίπτωσιν 
υπαγωγής των µισθωτών εις την ασφάλισιν του Ι.Κ.Α. δι’ αµφοτέρους τους κλάδους 
ασφαλίσεως, πλην των απασχολουµένων εις βιοµηχανικάς και βιοτεχνικάς επιχειρήσεις των 
επαρχιών, θα προστίθεται το 1/100 των τεκµαρτών αποδοχών του ησφαλισµένου, εις το ποσόν 
της εργοδοτικής εισφοράς, ως αύτη έχει προσδιορισθή εις τους εν ισχύει πίνακας. Κατά το αυτό 
ποσοστόν (1/100) θα αυξάνεται το σύνολον των εισφορών. Π.χ. Επί αποδοχών τεχνίτου 
βιοµηχανίας ειδών υποδήσεως εκ δρχ. 1250, αντιστοιχουσών εις 18 ηµεροµίσθια, η εργοδοτική 
εισφορά από 1/8/61 θα ανέρχεται εις ∆ρχ. 226,80, ήτοι έχοµεν αύξισιν 12,60. Το ποσόν τούτο 
αποτελεί το 1/100 των τεκµαρτών αποδοχών του ησφαλισµένου. 
Προκειµένου περί βιοµηχανιών και βιοτεχνικών επιχειρήσεων των επαρχιών, υπαγοµένων εις 
τας διατάξεις του Ν. 3213/1955, η εισφορά επαγγελµατικού κινδύνου, θα µειούται κατά 10% ή 
20%, αναλόγως της περιπτώσεως, ήτοι θα ανέρχεται εις 0,90% και 0,80% αντιστοίχως δια 
µικτήν ασφάλισιν, (0,45% και 0,40% δια την ασφάλισιν ενός κλάδου) και θα εξευρίσκεται δια 
του πολλαπλασιασµού των τεκµαρτών αποδοχών επί 0,90% κλπ. το δε γινόµενον θα 
προστίθεται εις την εργοδοτικήν εισφοράν και εις το σύνολον των εισφορών του πίνακος IV. 
Λαµβανοµένου υπ’ όψιν ότι εισφορά επαγγελµατικού κινδύνου δεν καταβάλλεται δια το 
προσωπικόν των επιχειρήσεων το µνηµονευόµενον εις την παρ. 2 του άρθρου 1 του Β.∆/τος, 
κρίνεται σκόπιµον να γίνη σχετική συνεννόησις µετά των εργοδοτών όπως διαχωρίζουν το 
προσωπικόν τούτο εις τας µισθολογικάς καταστάσεις.  
Τον ίδιον διαχωρισµόν οφείλουν να ενεργούν και αι µικταί επιχειρήσεις, δεδοµένου ότι κατά το 
άρθρον 6 του Β.∆/τος, η υποχρέωσις καταβολής εισφοράς επαγγελµατικού κινδύνου 
περιορίζεται µόνον εις το προσωπικόν το οποίον απασχολείται εις το τµήµα της επιχειρήσεως 
όπερ περιλαµβάνεται εις τινα των κατηγοριών των βιοµηχανιών ή εργασιών του άρθρου παρ. 1. 
Η εισφορά επαγγελµατικού κινδύνου µειούται εις το ήµισυ δια το προσωπικόν των 
επιχειρήσεων το οποίον υπάγεται εις την ασφάλισιν του ενός µόνον κλάδου. Ασφαλίσεως του 
Ι.Κ.Α. (Άρθρον 3 Ν.∆/τος 4104). 
Με εισφοράν 0,5% βαρύνεται ο εργοδότης δια το προσωπικόν της επιχειρήσεώς του, το οποίον 
υπάγεται εις την ασφάλισιν του Ι.Κ.Α., έστω και αν τούτο ασφαλίζεται εις αυτό µόνον δια 
παροχάς ασθενείας εις χρήµα ή τοιαύτας εις είδος. 
Επί επιχειρήσεων εις τας οποίας µέρος του προσωπικού υπάγεται εις το ΙΚΑ δι’ ένα κλάδον 
ασφαλίσεως, θα καταβάλλεται µειωµένη εισφορά εκ 0,5%, µόνον δια το προσωπικόν τούτο, δια 



το υπόλοιπον δε, το οποίον υπάγεται εις την ασφάλισιν του ΙΚΑ και δια τους δύο κλάδους, θα 
καταβάλλεται πλήρη εισφορά εξ 1%. 
Σχετική ανακοίνωσις προς τους εργοδότας, δια την εισφοράν επαγγελµατικού κινδύνου, θα γίνη 
δια των εφηµερίδων εντός των ηµερών.  
Πέραν της ανακοινώσεως ταύτης, οι υπάλληλοι εσόδων των υπ/των και Παρ/των του ΙΚΑ, δέον 
όπως ενηµερώσουν εγκαίρως τους εργοδότας επί του αυτού θέµατος, παρέχοντες τας δεούσας 
πληροφορίας και οδηγίας. 
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